*Interclusit uer.*

*Sic Livius lib. 1. Repens ex agris in urbem tumultus allatus, pro nuntio fuit. Falli itaq; constat eos, qui, ne sillabam hic brevem constituent, Vox inde recens, legere malint, contra veterum librorum fide subnixam scripturam.*

*Jam tum ea. hæc est germana scriptura. Aliorum & lectio & interpretatio ridicula est. Sic infra omnes legunt, nigramq; simillima pallam; Vetus verò liber, nigramque simillima palmam quodretineo.*

*Inducto cratem. Ita melioris notæ libri: alii, induto cratē. & infra, ubi omnes, plenasq; movebat. ibi vet. cod. habet, plenasq; movebant.*

*Videt illa. Malè vulgari codices, vidit illa, nulla carminis ratione habita.*

*Hinc tibi principia. hinc. ita vet. cod. Vulgari omnes. Hæc tibi principia. hæc. prius malo.*

*Et primam Eurynomen. Hunc versum liber calamo exaratus nescit, quanquam de fide ejus nihil dubito. Nam & Apollonius, Eurynomes, munit. Sed libentius legerim, ad proxima, quam, ut vulgari libri habent, ac proxima, atq; ita sanè legendum contendo. Sic apud Calpurnium Siculum Ecloga 7. pro eo quod pleræque editiones habent, Quid te stupefactum, rustice, dixit, Ac tantas miraris opes, legendum est, Ad tantas miraris opes? cum libro manuscripto. Sed de eo in illum Poëtam latins.*

Manes

Bullidiano & plerisque aliis veteribus exemplaribus scriptum est :

Et sedibus heret in hisdem.

Puto ea ratione, qua Priscianus lib. 7. scribit veteres in pluribus differentia causa fecisse quasdam sillabarum, vel litterarum additiones, vel ademptiones, vel accentuum mutationes. Itaque inquit, in compositione idem & isdem per unam i, scripsisse, quia nulla sit confusio significationis, inveniuntur pro iidem & isdem, aut forè quemadmodum idem compositum dici potest ab is, ita hisdem ab hic considerent doctiores.

Retrahitq; auditque sic vet. cod. At Lugdunensis & Argentoratensis, eademq; traditque auditque: uterq; verò Parisiensis, eademque trahitq; auditque, ineptissime.

Jamq; oscula. Vulgati omnes, atque oscula pejus.

Fortuna dedisses. Antea legebatur, fortuna dedisset, quod ut mutarem vet. cod. in causa fuit, cum sensus nihilo deterior sit.

Fulmen agi. Putavi aliquando vulgatam lectionem, culmen agi, hac meliorem esse; at nunc contra hanc lectionem admitto, aliam rejicio; quanquam nescio, an melius cum illo Virgiliano conveniat:

Flammæq; furentes

Culmina perque hominumvolvantur,  
perq; Deorum.

Urbem ut fugiens, ita calamo exaratus: re-

liqui.

liqui, urbem aut fugiens, prima littera operarum culpa adjecta. Et infra in vulgatis male legitur, illic arrectæ pro illicet arrectæ.

Venientibus adsunt. *Vet. cod. assunt. ita autem veteres scripsisse patet ex dictione Plautino, ubi cuidam questio & dicenti Assum, respondit aliter, Atqui ego elixum malim.*

Turbine pontum. *Vulgati, turbine pinum, non placet. Sic infra, astricto; vetus cod. astricto, optimè. Et superius pro accubat, vet. cod. occubat. iudicet lector.*

Per auras. *Sic vetus cod. & Lugdunensis: alii, per aures.*

Verbere victas. *Ita vulgati omnes: vet. cod. verbere ductas.*

Quæ se aperit series. *Vetus cod. Quæ se aperit facies; sed male, ut mihi quidem videtur, ut & illud, quod supra in veteri codice legitur, meritas en prima revertor.*

Oculos pressere metu. *ita vet. codex. Alii omnes, oculos pressere viri.*

Pressosque thoris. *Sic omnes vulgati; liber però calamo exaratus, prensosque thoris.*

His cruor. *Ita rectè in veteribus libris legitur: nec me movet Sabellicus, arbitratus legendum, It cruor. rationem nemo non videt.*

Adduntque domos. *Maluit quidam legere, obduntque domos; decepti, opinor, interpunctionibus. At ego, cum id, quod in omnibus legitur,*

sen-

IN VAL  
sum nihil a  
no efficiat, ni  
Sed dura.  
Misera re  
tenu, legi pag  
rum latum reg  
sera retine,  
missa, misera  
rum sententia  
re, vel miser  
Ut pate  
gentes, Utq  
Linque  
mones, Linqu  
Non patr  
furtis acced  
bultis accen  
tor proponem  
Te credere  
tere, ut vulga  
Solvimus i  
prelo impressor  
rum.  
Redeunt  
que piz. priu  
Sed maxim  
Thetym, Pro  
thab ab an  
Vetus code

*sensum nihilo deteriore, imò non paulò meliorem efficiat, nihil mutò.*

Sed dura. *Vet. cod. dira. quod magis placet.*

Misera retine. *Sabellicus rectius, miser ecce tene, legi posse putat, ut ad presentem, inquit, rerum statum referatur. Maserius cum vet. cod. miseræ retine, legit. Lugdunensis & Argentoratis, miserande tene, quorum quodlibet eorum sententia facile pretulerim, qui vel ecce tene, vel miserere tene, legendum censent.*

Ut pater &. *Ita vetus cod. Alii ineptiunt legentes, Utq; pater nivea tumeant, ut.*

Linque ò mi. *Sic liber manuscriptus. Alii omnes, Linque ò mihi.*

Non patrios. *Omnes vulgati, non patrios furtis accedere saltus. Vet. cod. non patriis bustis accendere saltus. Utram lectionem lector preponendam putet, ipsius iudicio relinquo.*

Te credere. *Ita hic legi debet; non, te redere, ut vulgaris editio habet.*

Solvimus heu serum. *Hæc est lectio omnium prelo impressorum. Vet. Solvimus heu miserum.*

Redeuntq; piæ. *ira vet. cod. Alii, redduntque piæ, prius malo.*

Sed maxima cæte. *Vulgari, sed maxima Thetym, Proteaq; ambiguum Phariis referebat ab antris.*

*Vetus codex.*

Sed maxima cæte,

Pro-

Proteaꝫ; ambiguum Pharii se Patris ab  
antris, *quam scripturam retineo.*

Portum demus, ait. *Vulgari omnes.*

Portum demus, ait; nobis hac credite  
puppis

Adveniet levior Lemno Deus, &c. *Quam  
lectionem cum librariis in priorē Valerii mei edi-  
tione corrupissent, & ita ferē, Adveniet Lemno  
levior, representassent, factum est ut alter ille, qui  
nimis me hercule impudenter meas in Valerium,  
Castigationes frequenter ad verbum è scholiis meis  
in sua Conlectanea transcripsit, viriosam libri ca-  
lamo exarati lectionem pro vera malo mediūsi-  
dius exemplo attulerit, & ita in vet. cod. meo  
(quem, ut dixi, nusquam nominat, sed ut suum ad-  
ducit) legi adnotarit, adveniet Lemno levior  
Deus, &c. sed de his etiam pōst. Quid hoc, si non  
impostura, est?*

Scelerisꝫ; recentis. *Vet. cod. scelerisque  
nocentis, non placet.*

Tortor agit. *sic exemplar manuscriptum:  
alia omnia, Terror agit.*

Longis cœptis. *Lugdunensis, & Argentora-  
tensis cum Florentino, Longus cœptis & flu-  
ctibus arcet*

Quem metus. *Parisiensis vetustior.*

Longus cœptis & fluctibus arcet

Qui metus. *Vetus codex.*

Longus cœptis & fluctibus arcet

Quem metus, *quod aperte verum est.*

Deser-

IN V  
Deserta  
ertasꝫ; do  
Cunctat  
ubique.  
Et facies  
tra vires  
nam esse au  
Et quan  
quando.  
Sceptra  
dix, Scept  
Savit an  
legunt, se va  
Excussio  
etiam proxim  
imbuerē at  
entis culpa ad  
Ammitte  
scripsisse, qui  
cedere, ut in re  
Sobriulo XXI  
ni legitur, ubi  
eademꝫ; rat  
luera non ca  
& Codex Theo  
scripsit exen  
Sic portu  
um exemplar  
m. Alii leg  
Si port

Defertasq; domus. *Ita vetus cod. Alii, Defertatq; domus. sed prius malo.*

Cunctantibus adsit. *Vet. cod. affit. hic & ubique.*

Et facies. *Quidam mutarunt, it facies, contra veteres libros, quorum hac in parte maximam esse auctoritatem statuo.*

Et quando. *Ita vet. cod. Alii omnes, equando.*

Sceptra gerant. *Sic omnes vulgati. Vet. codex, Sceptra regant.*

Sævit amor. *& hac est lectio vet. codicis. Alii legunt, sæva magis, planè ineptè.*

Excussaque. *Vetus codex, exclusaque, qui etiam proximo versu habet, imbueratque, pro imbuere atque, quod aut dictantis aut excipientis culpa accidit.*

Ammittere. *Sic vetus codex, & ita antiquos scripserunt, qui ignorarunt, multis erroribus causam dedere, ut in rescripto Imperatoris Theodosii, quod sub titulo XXXVI. lib. 6. cap. ult. Codicis Justiniani legitur, ubi pro eo quod hodie. Non enim par eademq; ratio videtur, amittere debita, & lucra non capere, legendum esse, ammittere, & Codex Theodosianus lib. 4. cap. 7. & duo manuscripta exemplaria que vidi, planè confirmant.*

Sic portus. *Hac est distinctio & lectio meliorum exemplarium; quam etiam ut meliorem retineo. Alii legunt:*

Si portus fugeret ratis aspera, si te

Plas in adversæ tenuisset litore Traches.  
 nulla interrogationis addita nota.

Clamidemque. Ita scriptum invenio in veteri cod. in quo etiam secundo ab hoc versu pro vulgata lectione pinxit acu, legitur pressit acu. & pro Parisiensi sæva parentum, sæva paventum. Denique pro vulgari sit comes, sim comes, optime.

Tunc tenuis it Lemnos. Qui hanc lectionem defendunt, ad navigantium opinionem referunt: quibus assentiret, si sententiam, non verba spectaremus; quanquam que ibi sententia esse possit, non video. Bononiensis & Parisiensis, tunc tenuis Lemnos, quod epithetum non satis cum illa convenit, nisi tenuem dicamus propterea quod navigantibus tenuis propter interstitium videatur. Ego sanè aliquando libentius legissem, Tunc Tenos & Lemnos, sed syllabe prioris longior mora id non patitur. Quare huic loco hæc elementa n, l, apponenda censeo. Vetus cod. transibatque Electria, malè.

Hactenus in populos. Huic loco, qui ab omnibus hæctenus malè acceptus fuit, proprium & germanum nitorem restitui: (ne quis suo honore fraudetur) ille, qui nuper in Lucretium Conlectanea edidit, eleganter sanè & ingeniosè: idque ex scriptura, quam ex veteri meo libro expressam proposueram lectori; que tamen non ita, ut ille asserit, interpuncta est, sed hoc modo: Missa mane: In hac itaque lectione meum veterem codicem

IN VAL  
 im, in interp  
 turam.

Vifaque  
 hoc verbum  
 ex urbe eieci  
 Virgilium lib.  
 aduxi, habe  
 Lumina f  
 mina Auca  
 Lucretius lib  
 deur.

Fluminis  
 Autliqu  
 que, malè.

Fluctus Jo  
 niere. Sed e  
 Hammon.

en affirac: rorem  
 vigati abe it.  
 Passosque  
 com legem, pat  
 mus, sed liber m

est.

Ille simul.  
 la simul.

Intemere  
 lida; illi di  
 nere idem. I

Fluctus de  
 vulgata habet

tem; in interpunctione verò suam sequitur conjecturam:

Visuque enifus. Ita vetus cod. quo auctore hoc verbum, quod sine ullo iudicio aut edicto alii ex urbe eiecuerant, in Latium reduxi. Sic apud Virgilium lib. 3. *Aeneid.* adnisi torquent, non adnixa, habent libri plerique veteres.

Lumina fluctus. Vetus cod. surgentia lumina fluctus, quam rectè, viderint alii. certè Lucretius lib. 3. fluminis fluctum dixisse videtur.

Fluminis ingentis fluctus, vestemque cruentent.

Aut liquidi. Ita liber scriptus. Alii, aut alii qui; male.

Fluctus Idææ. Omnes vulgati; Fluctus venere. Sed ego veteres cod. lectionem malo.

Hammon. Libri veteres plerumque huic nomini aspirationem addunt; que tamen ab omnibus vulgatis abest.

Passosque sinus. Varia hic lectio est: quidam legunt; passusque sinu; alii, passusque sinus. sed liber manuscriptus habet; ut excusum est.

Ille simul. Ita vetus cod. Alia exemplaria, illa finiul.

Intremere idem. Omnes vulgati, intremere Idæ; Illidique ratis. Vet. verò liber, intremere idem, Illidique rates. Judicet lector.

Fluctus defertur bellua. Exemplaria typis vulgata habent, fluctus præceps defertur in

imos, sed prior lectio & vetustior est, & magis rem ipsam oculis subjicere videtur.

Cùm colla. *Alii legunt, tùm colla tumens, tùm celsior armis.*

Priami sed quis. *Sic manifestò vet. cod. Vertere autem pro avertere positum videtur. Vulgarè scriptura hæc est :*

*Herculeis deberi Pergama telis  
Audierat Priami, sed quis jam vertere regni  
Fata queat ?  
magis antiqua lectio placet.*

Nox Dorica. Cùm primum ederem Valerium, putabam hic legendum esse, nox Durica, quam scripturam tum quòd veteris libri, quem Politianus vidit, auctoritate niteretur; tum quòd quam proxime ad illud, quòd in omnibus hodiè extat, nox Dorica, accederet; maxime verò, quòd Rhodigino & Politiano idem hoc placuisse viderem, publicè etiam asserui, sed multa sunt, quæ, ut sententiam meam mutarem, & vulgatam lectio-nem retinerem, suaserunt, aut verius impulerunt, non quidem ea, quæ Auctor in Lucretium Conle-tantorum copiosè adfert, quæ nullius ferè sunt momenti. De librorum enim consensione, quòd dicitur, nihil est; nam veteris illius, de quo antè, fidem illis objicere possem, potissimum cum ita vetustus fuerit, ut Politianus non malis harum rerum estimator, ex eo uno omnes, qui hodiè sunt in manibus, profluxisse existimàrit; & ille ipse, qui eam  
nobis

IN VA  
bis consen  
rium Flac  
avis, pro  
rii expre  
a, que illa  
que longum  
mentario la  
Lustris.  
tis, cuius  
tis verbi  
et itaq; est  
so lustra,  
rit, alludis.  
Plura ve  
laria. Vul  
Annuit i  
Jam Phry  
excusum ei  
annet leger  
Quondam  
e numine  
facilis est  
a. Sic lib. II  
ne nomine  
ne nomine  
Fortuna  
motes. A  
cù Virgil  
cù Penat

nobis consensionem opponit, nullum unquam Valerium Flaccum, quod mihi non semel amicè affirmavit, præter meum in scholiis meis ad verbum ferè expressum, manuscriptum viderit. Sed non mea, quæ ille adfert, moverunt; alia quedam sunt, quæ longum esset enumerare, de quibus in Commentario latius fortasse disseram.

Lustris. Baptista Pius & Politianus legunt fatis, cujus tamen vocis, paucis quibusdam interjectis verbis, repetitio inornata mihi videtur. nihil itaq; est, cur non antiquam lectionem, quæ ad duo lustra, quibus ad excindendam Trojam opus fuit, alludit, conservemus.

Plura vocantis. Variant hic pleraque exemplaria. Vulgata:

Tùm verò plura vocatis

Annuit ille deis: promissa infida tyranni  
Jam Phryges, &c. Antiquiora verò habent,  
ut excusum est, & si prior lectio magis placeret, si  
annuet legeretur, alii judicent.

Quondam sine nomine. Quidam libri, sine numine, quod non omninò rejiciendum est, sed facilis est litera o in u. & contra, transmigratio. Sic lib. 11. Æneid. Virgiliana: neque hoc sine nomine letum. Veteres pleriq; habent, sine numine, quod venustius videtur.

Fortuna Penates. Vulgati omnes, fortuna nepotes. At altera lectio & à lib. vet. agnoscitur, & illi Virgiliano similis est: Sparfos fraterna cæde Penates.

Celeres hinc prima. *Aliter libri prelo impressi: Hic prima pio sollempnia Phryxo. quod mihi non equè placet. Sic infra pro eo, quod in vulgatis est, stupuitque fragore, & juga Percotes, vetus codex habet, stupuitque fragorem, & juga Percoris. sed postremum hoc non admitto.*

*Lamfacus. Ita vet. cod. hinc & in aliorum Poëtarum vetust. lib. dextramque amplexus. Sic vulgati. at vet. cod. dextraque amplexus. & efferat, pro quo impressi habent, afferat.*

LUDOVICI CARRIONIS  
IN TERTIUM LIBRUM VALE-  
RII FLACCI Castiga-  
tiones.

*I*thonia solverat umbras. *vulgati omnes, solverat undas, sed vetusta lectio melior est. sequitur enim, exueratque polum, nimirum umbris.*

*Dat Cererem lectumq; Lib. Lugdunenses, Basil. Argentoratenses, da Cererem latumq;: quod quomodo intelligi possit, qui illis editionibus presuerunt, viderint cod. vet. lectionem representandam curavi, lectum verò pecus ea ratione dicit, qua Virgilius:*

*lectas de more bidentes.*

*Abscessu lacrimans. Post hac verba in omnibus vulgatis, suis hujus versus, & principium prox-*

proximè sequentis, desiderantur: ubi stupenda est eorum temeritas, qui hunc Poëtam ita in omnibus lacerârunt, ut ne sui quidem speciem retinuerit; quod an ullo in altero aequè contigerit, ignoro. Mirari sanè soleo quibusdam hunc interpretare aggressis non suboluisse vulnus hic plusquam Chironem latère.

Clyte variaverat. Parisiensis utraque editio, chlamydem variaverat. *vet. cod.* ditem variaverat. *rectius Eugentinus*, Clyte variaverat. *In vet. cod.* facilis est error ex affinitate d & cl. Sic postea quidam legunt, misit in arma Daraps: alii, misit in arma Claraps.

Postibus ora. Post hunc versum in omnibus vulgatis legitur ille, Muneribus primas: & quem superius desiderari admonui: huc verò scioli volente nolente sensu violente traxerunt.

Velo Proconesson. Hic versus magnam & Maserio, & reliquis Grammaticis exhibuit molestiam: cum in vulgatis legeretur, veloq; Proconesson, & illi inter se de carminis ratione alterarentur. Nunc verò quis est, quid de hujus scripturae veritate dubitet?

Et te jam. *vet. cod.* & Exam. qua lectio, an ullo modo recipi possit, videant illi, quibus & otium & vet. lib. suppetunt.

Rhindace. *Vet. cod.* Rhundace. quam scripturam etiam alii probârunt, & interpres Lucretianus in sua Conlectanea ex meis transcripsit Scholiis, ut & versum sequentem, addendum.

Et illud, Verrio Flacco eandem videri apud Latinos v., que apud Græcos v.

Scyllaceon unda. Alii legunt vulgati, Scylacæon ab unda. Similis variatio est in illo Virgiliano:

Cautonisque arces & navifragum Scyllacæum. Gifanius in Lucretium legendum existimat:

Cautonisque arces & navifragum Scyllacæum. Et ita in vet. lib. legi, quod antea Pierius monuerat, testatur, etiam in illo, qui in Bibliotheca artium Lovanii asservatur, in quo tamen, pace illius dixerim, manifestè legitur,

& naufragum Scyllacæum.

sed in pluribus vet. exemplaribus eam, quam primo posui loco scripturam invenio, & doctioribus probari audio, ut versus plenus sit, quam Acron agnoscere Od. 16. lib. 1. Horat. videtur.

Dimittitque oculos solataque. Ita vet. cod. magis mihi tamen arridet vulg. lectio, demittitque oculos resolutaque.

Lucis ad horas. Hac est vulgaris scriptura: pro qua Politianus legendum existimat, lucis ab horis: malè, Parisiensis liber, lucis ad ortum: vet. cod. lucis ad ortus: quarum utramque lectionem nemo est, qui aspernandam putet.

Gorgon. Ita vet. cod. vulgati verò, Gorgo: inter illos est & Lugdunensis, qui etiam sequenti versu legit spargit, & inferius, orichalca sonora, pro orichalca sonoro, & sparserit, quod  
opera-

operarum negligentia, quæ in hoc Poëta excudendo insignis fuit, accidisse arbitror.

Oricalca. Sic hanc vocem in omni antiquitate scriptam invenio, ut & in vet. cod. in quo etiam paulò post legitur, quæ prima parenti, pro quæ prima furenti.

Num pervigil armis. Si quis ex hoc hemistichio sensum aliquem commodum eliciet, miror, quem is verborum ordinem observaturus sit. Nemo enim mihi facile persuadebit, ne hic versum deesse suspicer, in vet. cod. meo subjungitur, hostis & exciti dent obvia prælia Colchi: sed in margine eque tamen vet. scriptura: quem propterea admisi, quod non malè cum hoc loco congruere videretur. Colchos enim nominat, quia se in Colchiam delatos arbitrabantur: hinc illud sequens, opratos huc affore credite Colchos. Sive igitur is germanus est sive nothus: aliquis certè deest. Erunt fortassis, qui legent, num pervigil hostis, ab hoc conicere est.

Insonuit movitque ratem. Vet. cod. Insonuit monuitque ratem rapere obvia cæca Arma manu. Fortè ratem posuit pro Argonautis, Græca figura.

Umbonibus hærent. Vet. cod. umbonibus urgent.

Et Tydeus. Vet. cod. at Tydeus, melius.

Experiar. Vet. cod. opperiar: rectè. Est enim opperiri (ita Festus scribendum docet) expectare animo experiundi, cum itaq; cupiat pu-

gna sibi copiam fieri, & aliquem offerri, qui cum manus conferat, melius opperiar, quam experiar legitur.

Quo steteris. Ita vet. cod. Lugd. verò Basiliens. Argentor. qui steteris, quod non placet.

Ochenii. Ex hoc loco Grammatici de prioris syllaba quantitate iudicant: Ego nusquam alibi de eo legi: certè vet. cod. habet olenii, quod, an rectius hic conveniat, nescio, cum Apollonius neutrum nominet, & in huiusmodi nominum rationem anxie inquirere, quod rei parùm habeant, curiosorum sit.

Circumdedit. Vet. cod. circumvenit, melius: sequitur enim, præfulgurat ense: alioqui Enallage erit temporis.

Vina dapesque remotæ. Sic vet. cod. alii, vina dapesq; remota.

In quo (omen.) Ita liber manuscriptus: alii, in quo omnes, nonnulli, in quo omen mansere.

Confervere manu & longè. Sic vet. cod. vulgati verò conferuere manus longè &. qui scriptura defendi noquit.

Decurrit ab urbe. Etsi omnes vulgati ita legant, melior tamen est lectio libri manuscripti, decurrit ab arce: sic Virgilius Aneid. lib. 2.

Laocoon ardès summa decurrit ab arce.

Ancæus Ethelum. Vulgares libri. Ancæus Achelum; eadem varietate qua supra, Olenii & Ochenii: cum enim Poeta ea nomi-

na confinxerit, minimè in iis laborandum est.

Disjectaque ora securi disjecit. Ne eadem vox repeteretur, aut sensus parum constaret, fuere, qui legerent dissecuit aut desecuit. Quibus non repugnarem, nisi in vet. cod. esset, delictaque ora securi disjecit: cum tamen delicatus à delicio, aut potius contra (auctore Sexto Pompejo Festo) dicatur; nihil ausim asseverare.

Linqute, ait, ferro. Minoris classis (ut ita dicam) Grammatici, in postremo hoc verbo constituendo mirum in modum laboraverunt. quidam pro ferro, reposuerunt ferto: & multis verborum periodis locum enarrarunt. Nonnulli fetro legere maluerunt; volentes impolitam illam, ut ipsis videbatur, ut mihi verè hoc loco decentissimam & spontè ad majorem vim accersitam repetitionem vocule unius vitare. Itaq; hac lectio vet. cod. suum tueatur locum.

Has, precor, exuvias ò prima cadavera,  
nostro

Linqute, ait, ferro.

ubi vulgati habent, & opima cadavera: malè.

Gnavet opus. Ita liber calamo exaratus: non ut alii, gnavet. apud Ciceronem quoque 2. de Oratore libro, in manuscriptis exemplaribus hac extat scriptura: Jam mihi videor operam gnava'sse, cum hue venirim. Sed hac de re Victorini appanam verba: Nos quædam paucioribus litteris scribimus, quàm antiqui sole-

solebant, ut narus, navus, nosco: nam illi  
 has voces interposita g scribebant: cujus  
 rei vestigia retinemus, cum scribimus,  
 ignarus, ignavus, cognitus, cognosco. Aliud  
 tamen ipse Cicero sentire videtur in Oratore, cum  
 ita scribit: Noti erant & navi & nati: quibus  
 cum in, præponi oporteret, dulcius visum  
 est, ignoti, ignavi, ignari dicere, quam ut  
 veritas postulabat. Quasi dicat, veritatem po-  
 stulare ut scribatur, inanus, innotus, innatus:  
 licet usus aliud receperit. Quod si quis minimis nos  
 interdum vocibus inherere moleste ferat; videat  
 ipsum Ciceronem: & cujus exemplo id fecerimus,  
 facile inveniat.

Simul socios. Sic habet vet. cod. alii verò, si-  
 mul potius, ubi quidam heptimimerim, ut sæpè  
 antiq. constituunt absurde.

Phlias. Hic, ut & primo libro, mendosus est  
 vet. cod. legens, Pelias.

Dum campi. Vetus exemplar, dux campi:  
 omni, quam alia habet scriptura, difficultate sub-  
 lata.

Zelen & Broten. Ita vetust. alii. Zelyn &  
 Brotyn.

Hinc Alyn. Vetus cod. posteriorem vocem aspi-  
 ratione attollit, quod in ea tam apud Græcos fit,  
 quam apud Latinos.

Protinus insignem. Sic omnes vulgati, vet.  
 cod. Prothin & insignem. quomodo à Poeta  
 scriptum fuisse præstare sum parvus.

Sed

Sed difficit. Cum in prioribus editionibus difficit legeretur. Sabellicus locum corruptit, & deficit supposuit: cum tamen vet. cod. hoc verbum agnoscat: ex cuius scriptura Gifanius verbum emendavit, & in sua Conlectanea retulit. Verum eam vocem non solum hic, sed etiam in infinitis aliorum Poëtarum locis reperire est: in Virgilio observavit Pierius: in Valerio, primi nos, in aliis, alii.

Clariaque supernè. Liber manuscriptus, Clariamq; supernè intonat.

Occumbens, i. nunc. Vulgata lectio corruptissima est, occumbens & nunc. hac verò vet. cod. elegantissima & ironie plena.

Oblutumq; ferit. Alia est lectio librorum vulgatorum: eaq; inepta. Oblutamque ferit galeam, cristasque rubentes, Heu tibi dona gerens.

Attonitus cervice. Ita Lugd. Basilien. & Bononien. at Parisiensis & manuscriptus, attonitus Crenæ, quarum utraque scriptura diversum, eumq; satis commodum habet sensum.

At diversus agens. Sic habent omnes libri prælo impressit; nec quisquam vitium subesse sensit: adeo ut non defuerint, qui scriberent Turbantem, viri nomen essi proprius. Vet. cod. at diversa Sagen: quæ lectio & vera & aperta est: Sagen enim ut & Hagen inter Cyzicenos nominat.

Vulnere Cydrum. Lugd. & Argent. vulnere Cydnum. prius malo.

Conifus viribus. Verbum conifus, etsi in  
manuscripto esset: propter exemplorum tamen  
varietatem admittere non audebam: nunc verò in-  
ventis exemplis, nihil cause est, quin recipiatur.  
Virgilius lib. 9. *Aneid.*

toto conifus corpore ferrum conicit.  
sic ibi veteres libri, Prudentius *Psychomachia*:  
& ense corusco Conifa in plagam.  
in quibus tamen versibus conifus, non conni-  
fus (ut quidam arbitratur) ex omnibus vet. cod.  
legendum est. Sic etiam lib. 3. *Aneid.*

multiplicem conifi humeris.

Valerius enim Probus existimat eandem esse ap-  
pellationem in proprio nomine Niso, Hyrtaci si-  
lio: in appellativo, nisi que immotus eodem:  
& in participio, conifi humeris.

Venatori Erymo. Nescio, an hac in parte  
vet. cod. sit corruptus, cum in eo legatur, venator  
Hierimo; Librarii, ut opinor, inepti.

Cita casside cuspis. Inverso antea ordine le-  
gebatur, cita cuspide caspis, cum in vet. cod.  
hec sit scriptura, quod ex meis scholiis in sua Con-  
lectanea conlector emendationum Lucretianarum  
transcripsit.

Di precor. Sic habet vet. cod. non dii, & sic in  
in omnibus Virgilianis libris esse adnotavit Pic-  
rius: ut & Grai, non Graji.

Phoceaq; Vulgati; Phoreaq;: utrum utri  
preferri debeat, difficile est in huiusmodi nomini-  
bus, ut dixi, judicare.

Ingen-

Ingentes dones. Ita Paris. & Bononiens. reliqui cum vet. cod. Ingentes donat: optime. Note enim magis atq; magis, ut inquit Poeta:

Clarescunt sonitus, armorumq; ingruit  
horror.

Vesuius attoniras. Sabellicus alicubi scriptum reperit Vesubus, pro quo reponit Vesuius. Vet. cod. Vesulus, quod propius ad Sabellici accedit scripturam. Conlector Lucretianus Vesuvus legit, & Vesuius Latine non dici existimat, non rectè. Statuit enim lib. 4. silvar. ad Marcellum ita protulit:

Fractas ubi Vesuius egerit iras.

Quo tamen in loco Vesuvus tam contra veteres, quam contra melioris note vulgatos libros idem ille reponit. Sic & Martialis lib. 2. epigr.

Hic est pampineis viridis modò Vesuius  
uvis.

Sic ibi vet. cod. pro eo, quod vulgati habent, Vesbuius. Dicebatur itaque, Vesevus, Vesuvius & Vesuius, nam Vesuvus, quod nomen Romanum esse asserere conatur, nusquam invenio: nisi quis illud Papinii objiciat:

Non adeò Vesuvinus apex aut flammea  
diri

(urbes.

Montis hiemis trepidas exhaustit civibus  
quod potius fit à Vesuvius quam à Vesuvus. Jam verò, quod ad versus illos Lucretii corruptissimos (qui tamen ab exemplari Moguntia ad me misso absunt) attinet; ita legendos existimaverim:

Is la-

Is lacus est Cumas apud, & Vesuvi propè montem. Idq̄, ex alterius conjectura: cui tamen prima in Vesuvi syllaba, negotium frustra successit. Quin enim ea in Vesuvius brevis sit, dubium non est, vel ex illo Statio statim adducto: ejus ergò casus patrius est Vesuvii, per crasim verò Vesuvi. Atq̄, ita locum illum constitui posse existimo.

Pugnæ crudescit. Sic vet. cod. alii, crebrecit.

Cæus in imo Vincla Iovis. Locum hunc turpissimè fœdatum restituisse jactat se Sabellicus: idem gloriatur Janus Parrhasius. Adeò uterque studiosè tam exiguum loci unius emendati laudem captat. Nihil autem ab his vet. cod. meus discrepat.

Motis ululantia. Ita vetus & Paris. reliqui omnes, votis ululantia. de sacris magnæ matris Deum loquitur. Similibus planè locus est apud Virgil. lib. 9. *Aneid.*

Quod si tanta Jovis. Sabellicus legit, quod si Titanis, vel si Tironis: quæ verba satis commodè interpretatur, cum autem summo consensu, & vulgati & calamo exarati libri habeant, quod si tanta Jovis, atq̄, hac conjectura sit Sabellici; aut aliquid in his versibus vitii latere, aut versum quempiam (quod hic non raro accidit) deesse suspicor, ut ut est, tantisper locum vitii suspectum habeo, dum vet. cod. aliquis, hanc conjecturam aut confirmarit, aut rejiciendam docuerit.

Rege perempto. Ita scribo: non autem perempto.

empto. Nec  
 astiores sepe p  
 tandum arbur  
 constanter a  
 tum, hiem p  
 nos, & simili  
 alias ex Agel  
 rius Scaverna  
 simili, dem  
 judicant. Sci  
 re: quo tamen  
 tibus diversa  
 cis a seipso, n  
 Nonis frequen  
 Celeravit  
 Paris. celebra  
 Nocte late  
 huius videtur  
 Veriq̄, per  
 averiq̄, per a  
 Quo fugit  
 iud. alii, quos i  
 Præcipiti p  
 nam librarior  
 quado monstrat  
 Eurentinus, legi  
 em libri, ubi s  
 pperit, subro  
 huius: Versu id  
 lege ergo pr

empto. *Nec me movent vet. cod.* (quanquam vestustiores sæpe p. omittunt,) quibus qui hic auscultandum arbitrantur, miror, cur non iidem isdem constanter auctoribus; tempto, temptamentum, hiemps, dampno, sollempnis, sompnus, & similia scribunt. Sed de voce sompnus, alias ex Agellio latius. Victorinus certè & Terentius Scaurus, litteræ compendium fieri volunt: & sumsi, demsi, atq. id genus alia, sine p. scribenda judicant. Scio quidem Priscianum ab his dissentire: quo tamen non moveor. Ad eò enim Grammaticis diversa tradere religio est, ut sæpe diversis locis à seipsis, nedum ab aliis dissentiant. exempla in Nonio frequentia sunt.

Celeravit opem. *Vet. cod. celebravit. vet. Paris. celebrabat. vulg. celeravit: quod placet.*

Nocte fatæ. *Vet. cod. nocte fatus. Sed probior videtur vulgaris scriptura.*

Versiq; per agros. *Libri omnes rypis editi, à versiq; per agros.*

Quò fugitis? Ita Bononien. Florent. & vet. cod. alii, quos fugitis: utrumq. convenit.

Præcipiti plangore. *Vel hic locus oscitantiam librariorum, de quibus exposulari satis liquido monstrat: nam in Argentorat. cui præfuit Eugentinus, legitur præcipit plangore: sub calcem libri, ubi si, que inter excudendum errata obreperint, subnotari solent, ita adscripsit Typographus: Versus ille, præcipit plangore, mutilus est: lege ergò præcepit plangore; insignis sanè*